7) Cic. d. or. II. 87, 356. haec ars tota dicendi, sive artis imago quaedam est et similitudo, habet hanc vim, non ut totum aliquid, cuius in ingeniis nostris pars nulla sit, pariat et procreet, verum ut ea, quae sunt orta iam in nobis et procreata, educet atque confirmet. Ibid. 35, 150. inter ingenium et diligentiam perpauillum loci reliquum est arti. ars demonstrat tantum, ubi quaeras atque ubi sit illud, quod studeas invenire, reliqua sunt in cura, attentione animi, cogitatione, vigilantia, assiduitate, labore.

8) Cic. d. or. I. 25.

9) Cic. d. or. I. 11—16. 34, 159. or. 3. sq. 32 sqq. Brut. 93.

10) Cic. d. or. II. 30, 131. si tu mihi quamvis eruditum hominem adduxeris, quamvis acrem et acutum in cogitando, quamvis ad pronuntiandum expeditum, si erit idem in consuetudine civitatis, in exemplis, in institutis, in moribus ac voluntatibus civium suorum hospes, non multum ei loci proderunt illi, ex quibus argumenta promuntur. subacto mihi ingenio opus est; subactio autem est usus, auditio, lectio, litterae. Vgl. ibid. I. 34, 158.

11) Ueber den Witz, dieses unentbehrliche Ingrediens aller öffentlichen Verhandlungen der Römer, s. die schöne Episode bei Cic. d. or. II. 54—71.

12) Cic. d. or. I. 30, 134. Vgl. or. 38, 132.

13) Cic. d. or. II. 20, 84. videant quid velint, ad ludendumne an ad pugnandum arma sint sumpturi. aliud enim pugna et acies, aliud ludus campusque noster desiderat. attamen ars ipsa ludicra armorum et gladiatori et militi prodest aliquid; sed animus acer et praesens et acutus idem atque versutus invictos viros efficit, non difficilius arte coniuncta.

14) Keiner Auslegung bedürfen die Worte des Crassus bei Cic. d. or. I. 34, 159. effudi vobis omnia quae sentiebam, quae fortasse, quemcunque patremfamilias arripissetis ex aliquo circulo, eadem vobis percunctantibus respondisset.

15) Cic. d. or. I. 18, 81. pro Mur. 27. u. öfter.

16) Cic. d. or. I. 25, 117. 29, 131. or. 1, 3.

17) Cic. or. 42, 143. p. Arch. 7. Daher Spottnamen, wie Graeculus u. Scholasticus, die selbst Cicero hören musste. Plut. Cic. c. 5.

18) Rhet. ad Herenn. IV. 5. Cic. d. fin. I. 1. p. Sest. 51.

19) Cic. or. 10, 33. 42, 144.

20) Cic. or. 30, 106. ieiunas igitur huius multiplicis et aequabiliter in omnia genera fusae orationis aures civitatis accepimus, easque nos primi, quicumque eramus et quantumcunque dicebamus, ad huius generis audiendi incredibilia studia convertimus.

21) Durch den Mangel dieser Grundlage, namentlich durch Trennung der *disciplina dicendi* von der *disciplina intelligendi*, erklärt

Cicero den bekannten Spruch des Antonius (s. oben §. 47, 5.) or. 5. d. or. I. 5, 27. sq. Daher das *latrare*, Brut. 15, 58.

22) Cic. or. 21, 69. erit igitur eloquens is, qui in foro caussisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat. Vgl. ibid. 29. Brut. 49, 185. tria sunt enim, quae sint efficienda dicendo, ut doceatur is apud quem dicetur, ut delectetur, ut moveatur vehementius. Ibid. 80, 276. d. opt. gen. or. 1. d. or. I. 8, 30. 31, 138. dicere ad persuadendum accommodate. 61, 260. II. 27, 115. 23, 121. 29, 128. sq. Vgl. Schott comm. d. fin. eloqu. p. 22. sqq.

23) Cic. or. 11, 37. sed quoniam plura sunt orationum genera eaque diversa, neque in unam formam cadunt omnia, laudationum, scriptionum et historiarum et talium suasionum, qualem Isocrates fecit Panegyricum, multique alii qui sunt nominati *sophistae*, reliquarumque rerum formam quae absunt a *forensi* contentione, eiusque totius generis quod graece *ἐπιδεικτικόν* nominatur, quod quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est, non complectar hoc tempore, non quo negligenda sit; est enim illa quasi nutrix eius oratoris quem informare volumus et de quo molimur aliquid exquisitius dicere; ab hac et verborum copia alitur et eorum constructio et numerus liberiore quadam fruitur licentia. Vgl. ibid. 13, 42. vorzüglich c. 19. sq. wo die eigentliche Beredtsamkeit, die rednerische oder forensis, von der philosophischen, sophistischen, historischen u. poetischen, also von Beredtsamkeit im weiteren Sinne geschieden wird. Vgl. d. opt. gen. or. 5. Daher stellt Cicero wohl in den rein technischen, nach griechischem Muster gearbeiteten Schriften das *genus demonstrativum* mit den beiden andern parallel (s. oben §. 56, 13.), in denen aber, wo er die Sache nach eigenen Ansichten u. Erfahrungen bespricht, behandelt er es ganz als Nebensache, wie d. or. II. 11. u. 84. nostrae laudationes, quibus in foro utimur, aut testimonii brevitatem habent nudam atque inornatam, aut scribuntur ad funebrem concionem, quae ad orationis laudem minime accommodata est. sed tamen quoniam est utendum aliquando, nonnunquam etiam scribendum, — sit a nobis quoque tractatus is locus. Die *laudatio* (noch mehr die *vituperatio* als gesondertes Redeobject) war vorzüglich Eigenthum der Schule, in der Wirklichkeit nahm sie eine ganz untergeordnete Stelle ein und wurde meist zu politischen Zwecken verwandt, wie z. B. von Cicero in den Reden *de imperio Cn. Pompei*, *pro Marcello*, *pro Ligario* u. *Philipp.* IX. Die Gedächtnissreden, ursprünglich rein politischer Tendenz (s. oben §. 19.), behielten gewiss bis an's Ende der Republik einen politischen Anstrich. Der Vortrag derselben scheint übrigens nach Appian. d. bell. civ. I. 106. dem nächsten Verwandten des Verstorbenen zugekommen zu seyn.